
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 33 del 04-04-2018

Oggetto:PIANO DI RICOSTRUZIONE DEL COMUNE DI CAPITIGNANO
ART. 2 - BIS, CO. 40 , DEL DECRETO LEGGE 16 OTTOBRE
2017, N. 148, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA
LEGGE 4 DICEMBRE 2017, N.172 - APPROVAZIONE E
CONSEQUENZIALE ADOZIONE DELLE SCHEDE TECNICHE
PER GLI INTERVENTI CONNESSI E COMPLEMENTARI AGLI
INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE ED APPROVAZIONE E
CONSEQUENZIALE ADOZIONE DEL PROGRAMMA DI
INTERVENTI IN ESSE CONTEMPLATO.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di aprile, alle ore 12:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 04-04-18 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6
aprile 2009, pubblicato sulla G.U. n° 87 del 7 aprile 2009, recante
“Dichiarazione dello stato d'emergenza in ordine agli eccezionali
eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila ed altri
comuni della regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009”;

Visti i decreti del Commissario delegato 16 aprile 2009, n. 3,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 89 del 17 aprile 2009, e 17
luglio 2009, n. 11, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 173 del 28
luglio 2009, con i quali il Comune di Capitignano è stato individuato
tra i Comuni del cratere del sisma Abruzzo 2009;

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.  77, recante “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella
regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti
di protezione civile”;

Richiamato, in particolare, il co. 5-bis, art. 14, del decreto legge
28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
giugno 2009, n. 77;

Visto il decreto del Commissario delegato per la
Ricostruzione-Presidente della Regione Abruzzo n.3 del 9 marzo 2010,
che definisce la disciplina dei Piani di Ricostruzione dei centri
storici, di cui all'articolo 14, comma 5-bis, della Legge 24 giugno
2009, n. 77;

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, e, in particolare,
il co. 1, art. 67-bis, che stabilisce la cessazione al 31 agosto 2012
dello stato di emergenza dichiarato con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici
che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri comuni
della regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre
2010 e 4 dicembre 2011;

Visto il decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 284 del 5 dicembre 2017;

Richiamato, in particolare, il co.40, art.2-bis, del  decreto-legge 16
ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4
dicembre 2017, n.172, che dispone: “Nei centri storici, come
determinati ai sensi dell’articolo 2, lettera A) , del decreto del
Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, o negli ambiti
oggetto del piano di ricostruzione di cui all’articolo 14, comma 5
-bis, del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, i comuni del cratere
del sisma del 2009, diversi dall’Aquila, possono predisporre un
programma coordinato di interventi, connessi e complementari agli
interventi di ricostruzione pubblica, ove i suddetti interventi non
siano stati già eseguiti, finalizzati alla riqualificazione degli
spazi pubblici e  della rete viaria, alla messa in sicurezza del
territorio e delle cavità danneggiate o rese instabili dal sisma e al
miglioramento della dotazione di reti delle infrastrutture di servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 04-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Il programma di interventi è predisposto e adottato dai comuni entro
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, in coerenza con i piani di
ricostruzione approvati. Il programma di interventi è sottoposto alla
verifica dell’Ufficio speciale per la ricostruzione dei comuni del
cratere per il parere di congruità tecnico-economica. Gli interventi
approvati sono oggetto di programmazione ai sensi dell’articolo 11,
comma 9, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, e sono attuati a
valere sulle risorse destinate alla ricostruzione. L’Ufficio speciale
per la ricostruzione dei comuni del cratere dispone, con propria
determinazione, i criteri per la valutazione della connessione e della
complementarietà agli interventi di ricostruzione pubblica”;

Visto l’atto di Nulla osta al Piano di Ricostruzione, per gli Ambiti
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, rilasciato, in data 09/04/2014,
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, ai
sensi dell’art.3, co.1, lett.  f, dell’Intesa sulla costituzione
dell’Ufficio Speciale dei Comuni del Cratere del 9 agosto 2012;

Considerato che il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di
Ricostruzione, ai sensi del co. 6, art.6, del Decreto del Commissario
delegato per la Ricostruzione-Presidente della Regione Abruzzo n.3 del
9 marzo 2010, con propria deliberazione n. 2 del 26/04/2014;

Considerata la zona A, definita ai sensi dell’articolo 2, lettera A)
del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444,
individuata nel P.R.G., approvato con deliberazione n. 6 del
28/03/2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del
Responsabili del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del
Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267:

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale1.
della presente deliberazione;

di adottare, ai sensi del co. 40, art.2-bis, del2.
decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n.172, il programma
coordinato di interventi, connessi e complementari agli
interventi di ricostruzione pubblica, non già eseguiti, in
coerenza con il Piano di Ricostruzione approvato, finalizzato ad
acquisire le risorse economiche destinate alla riqualificazione
degli spazi pubblici e della rete viaria, alla messa in sicurezza
del territorio e delle cavità danneggiate o rese instabili dal
sisma e al miglioramento della dotazione di reti delle
infrastrutture di servizi, come dettagliato nelle allegate
schede;

Di approvare le n. 10 schede tecniche per gli interventi3.
connessi e complementari agli interventi di ricostruzione,
predisposte per ogni ambito del Piano di Ricostruzione del Comune

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 04-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



di Capitignano ed allegate alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che, ai sensi del co.40, art.2-bis, del4.
decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n.172, il programma
coordinato di interventi, sopra richiamato, è sottoposto alla
verifica dell’Ufficio speciale per la ricostruzione dei comuni
del cratere per il parere di congruità tecnico-economica;

Successivamente la Giunta con separata votazione unanime, espressa per
alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare stante l'urgenza di provvedere, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134, comma
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 04-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 02-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 04-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


